
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 s
ta

at
sb

la
d 

dd
. 1

9-
10

-2
00

2 

Departement Leefmilieu en Infrastructuur
[C − 2002/36316]

23 SEPTEMBER 2002. — Ministerieel besluit houdende vaststelling van de maatregelen en de modaliteiten
tot uitvoering van het natuurinrichtingsproject Bergerven

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op
het artikel 47;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op het hoofd-
stuk V;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse regering;

Gelet op het ministerieel besluit van 2 mei 2001 tot instelling van het natuurinrichtingsproject Bergerven;
Gelet op de voorstellen opgenomen in het projectrapport;
Gelet op de bezwaren en opmerkingen ingediend tijdens het openbaar onderzoek van 19 november 2001 tot en met

18 december 2001;
Gelet op het advies van de natuurinrichtingsprojectcommissie, gegeven op 8 april 2002;
Gelet op het advies van het natuurinrichtingsprojectcomité, gegeven op 16 april 2002;
Overwegende dat de voorgestelde maatregelen het behoud en het herstel nastreven van habitats zoals oligotrofe

wateren met specifieke vegetaties, vochtige en droge heide, heischrale graslanden en oude zuurminnende bossen met
zomereik; dat voor deze habitats het gebied is aangeduid als een speciale beschermingszone in uitvoering van richtlijn
92/43/EEG inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats en de wilde flora en fauna;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Bergerven het behoud en het herstel nastreeft van :
— stilstaande oligotrofe waters met een soortenarme vegetatie (Ao, Apo, Ap);
— moeras : rietland (Mr), zuur laagveen (Ms);
— grasland :zure borstelgrasvegetatie(Hn), struisgrasvegetatie op zure bodem (Ha);
— heide : droge struikheidevegetatie (Cg), vochtige of natte dopheidevegetatie (Ce), droge heide met bosbes (Cv);
— struweel : brem en gaspeldoornstruweel (Sg- Sgu);
— bossen : zeer arm, zuur eikenbos (Qb), arm zuur beukenbos en beuken-eikenbos (Fs), mesotroof elzenbos met

zeggen (Vm), oligotroof elzenbos met veenmossen (Vo);
— kleine landschapselementen : heggen en/of houtkanten (Kh), houtwallen (Khw), bospoelen (Kn);
Overwegende dat het gebied momenteel te lijden heeft onder :
— het niet meer herkenbaar zijn van de visueel-ruimtelijke hoofdstructuur zoals plateau, steilrand en vlakte die

zeer kenmerkend is voor het gebied;
— de diepe grindplassen die ecologisch minder interessant zijn voor zowel fauna als flora;
— de scherpe overgangen tussen open en gesloten landschappen, natte en droge zones en de aanwezigheid van

harde barrières die de versnippering in de hand werken;

— de eenvormige structuur van de aangeplante naaldhoutbossen die een groot deel uitmaken van Bergerven;

— de degradatie van de vroegere heidevelden door bebossing en landbouwgebruik;

— de slecht geordende recreatieve activiteiten die verstorende effecten hebben op het natuurgebied;

Overwegende dat de voorgestelde maatregelen gericht zijn op het realiseren van het natuurstreefbeeld en het
verhelpen van de vastgestelde knelpunten,

Besluit :

Artikel 1. Overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu
worden voor het natuurinrichtingsproject Bergerven de volgende maatregelen vastgesteld :

1° kavelruil;

2° infrastructuur- en kavelwerken;

3° aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon;

4° het opleggen van tijdelijke erfdienstbaarheden;

5° waterhuishoudingswerken;

6° grondwerken;

7° de uitbouw van natuureducatieve voorzieningen.

Art. 2. Overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu
worden voor het natuurinrichtingsproject Bergerven de volgende modaliteiten tot uitvoering vastgesteld :

1° kavelruil, met name, ruilen van percelen ten behoeve van natuurbescherming en ruilen met het oog op een meer
rechtszekere landbouwbedrijfsvoering, voorzover er gronden beschikbaar zijn die in aanmerking komen voor deze ruil;

2° infrastructuur- en kavelwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het verwijderen van bomen in het kader van bosomvorming;

b) het verwijderen van bomen in het kader van heideherstel;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 s
ta

at
sb

la
d 

dd
. 1

9-
10

-2
00

2 

c) het verwijderen van populieren;

d) het verwijderen van bomen in het kader van het behoud van geologisch interessante sites;

e) het verwijderen van de houtkant langs de op te breken asfaltweg;

f) het plaatsen van voorzieningen voor extensieve begrazing zoals afrastering, poorten;

g) de aanleg van vispaaiplaats en oeverbeschoeiing langs het kanaal;

h) het plaatsen van broedgelegenheid voor de visarend;

i) het opheffen van twee bestaande parkings;

j) het herinrichten van twee bestaande parkings;

k) de herlocatie van de fit-o-meter;

3° aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het plaatsen van afsluitingen ter hoogte van het fietspad waardoor de toegankelijkheid voor auto’s verhinderd
wordt, mits akkoord van de wegbeheerder;

b) het plaatsen van afsluitingen ter hoogte van de boswegen waardoor de toegankelijkheid voor auto’s verhinderd
wordt, mits akkoord van de wegbeheerder;

c) het opbreken van de grindweg langs het kanaal;

d) het opbreken van een deel van de asfaltweg tot aan de plassen;

e) de aanleg van een faunatunnel;

f) de aanleg van een veilige fietspassage over de Brugstraat;

g) de aanleg van ruiterpaden in de gemeentebossen;

4° het opleggen van tijdelijke erfdienstbaarheden, met name deze nodig voor het uitvoeren van de geplande
inrichtingsmaatregelen;

5° waterhuishoudingswerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het herstel van de werking van de tapsluizen;

b) het verbinden van de grindplassen;

6° grondwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het afgraven van de dijk;

b) de ontwikkeling van ondiepe oeverzones en de aanleg van landtongen;

c) het verwijderen van zandhopen;

d) het creëren van een oeverzwaluw-wand;
e) het dempen van oude afvoer;

f) het plaatsen van een regelsysteem voor het waterpeil;

g) het plaggen en afgraven van percelen in het kader van heideherstel;

7° uitbouw van natuureducatieve voorzieningen, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :

a) het plaatsen van een vogelkijkhut;

b) het plaatsen van bijkomende uitkijkpunten;

c) het plaatsen van infoborden.

Art. 3. De modaliteiten tot uitvoering vermeld in artikel 2, 2° g), vinden enkel plaats in geval van
medefinanciering van de cel Natuurtechnische Milieubouw (AMINAL).

Art. 4. De modaliteiten tot uitvoering vermeld in artikel 2, 2° i), vinden enkel plaats in geval van medefinanciering
van het Regionaal Landschap Kempen en Maasland.

Art. 5. De modaliteiten tot uitvoering vermeld in artikel 2, 2° j), vinden enkel plaats in geval van medefinanciering
van het Regionaal Landschap Kempen en Maasland en de betrokken gemeente.

Art. 6. De modaliteiten tot uitvoering vermeld in artikel 2, 2° k), vinden enkel plaats in geval van
medefinanciering van de betrokken gemeente.

Art. 7. De modaliteiten tot uitvoering vermeld in artikel 2, 3° e) en f), vinden enkel plaats in geval van
medefinanciering van de afdeling Wegen en Verkeer en de cel Natuurtechnische Milieubouw (AMINAL).

Brussel, 23 september 2002.

V. DUA




